Usus intellegitur: peracta in matrimonio inter coniuges actuatio apparatus somatici sexualis per actus a coniugibus inter se positos: (actuatio

potest quidem etiam esse imperfecta, sed generatim hoc verbo significatur actuatio perfecta seu totalis).

Ordo divinus respicit: *originem* matrimonii ex Deo, *fines* matrimonii finiumque ordinem a Deo stabilitum, matrimonii *alligationem per Deum ad finem* matrimonii, *essentiales* matrimonii *proprietas* a Deo definitas. Ad haec ergo, in I-III exposita, trahi debet etiam matrimonii « usus », imprimis alligatio usus ad fines finiumque ordinem. Relatio et ligatio ad finem pervadit totum ambitum usus, scilicet usus aut perfecti aut imperfecti; *factum* ligationis in utroque usu est idem, sed ligationis modus et gradus alius est in perfecto, alius in imperfecto usu.

« Usus matrimonii » nec re nec conceptu coincidit cum simplici usu facultatis seu apparatus generativi a natura dati, qui simplex usus apparatus generativi, ab hominibus (contra quidem ius et fas) peragitur etiam extra matrimonium. Matrimonialis usus ius non habetur ullo modo iam per solam communicationem naturalis apparatus generativi — (prout ius usus habetur in aliis a natura datis facultatibus, e. gr. videndi, audiendi, edendi et bibendi, etc.) —, sed habetur unice per *contractum matrimonialem*, ad quem ineundum habetur ius naturale; sed homo huic iuri renuntiare potest (cf. Pius XII, D.D. 19 maii 1956; *A.A.S.*, 1956, p. 472, alinea ultima).

Contractus matrimonialis a Deo est conditus et circumscriptus, homini datum est solummodo decernere, utrum necne et cum quam alterius sexus persona contractum inire velit, reliqua a Deo stabilita sunt: a Deo assignatum est *obiectum* contractus, quod est ius (continuum, non intermissum) ad naturales usus apparatus et facultatis generativae (obiectum non est proles); a Deo assignatus est *finis et scopus* contractus, quae est conservatio et propagatio generis humani per proles generationem, ad quam per contractum acquiritur ius; a Deo statutae et firmatae sunt huius contractus *proprietas essentielles*: unitas, perpetuitas, sacramentalitas iuris dandi vel acceptandi. Si quando vel una ex his proprietatibus a iure dando vel acceptando positive excluditur (secundum ea quae in n. II dicta sunt), totum ius excluditur, et totus contractus matrimonialis, cum sit de iure usus, corrui.

In matrimoniali « iure usus » non continetur ius ad fecundationem vel *inseminationem artificialem* (quae est vere talis, et non solum adiutorium artificiale ad usum naturalem). Tale ius in naturali contractu matrimoniali nullo modo enuntiatur, neque ex eo deduci potest. Qui talem deductionem adtemptant, saepe ex falso supposito procedunt: contractum matrimonialem esse de prole, idest de fine et fructu matrimonii. Qua in suppositione valeret: si obiectum iuris per contractum quaesiti obtinere nequit modo naturali, licite obtinendum quaeritur modo

artificiali. Sicuti in nutritione, cui, si naturalis impeditur, substituitur artificialis, quia habetur naturale ius in naturalem finem nutritionis, quae est conservatio et evolutio vitae personalis et individuae. Totum hoc problema inseminationis artificialis bis a Pio XII examinatum et decisum est: d.d. 29 sept. 1949 (*A.A.S.*, 1949, p. 559), et d. 19 maii 1956, p. 471; afferuntur a Pontifice considerationes hic modo expositae. Artificialis inseminatio in his textibus reicitur, sive fiat semine proprii, sive semine viri alterius, « donatoris » qui dicitur. « Auctor vitae » maritus fieri quidem potest etiam per inseminationem artificialem; at ita neque uxori fit « coniux » (quod exigit copulam naturalem), neque proli evadit « pater », quod exigit « patris » cum « matre » naturalem coitum. Non nisi hic modus est modus originis vitae per naturam stabilitus; et contractus matrimonialis, ut contractus naturae, est de modo naturali.

Pacificum ergo, indubitatum et indubitabile est coniugibus in matrimonio *ius* inter se peragendi usum facultatis generativae per naturales actus tam perfectos quam imperfectos. Sufficit considerare monitum pastorale, ab Apostolo datum in prima epistola ad Corinthios (*1 Cor.* VII, 2-5). Monet Leo XIII in *Arcanum*:

« Novimus... propulsatos ac reiectos eodem semper tenore fortitudinis conatus plurimorum, matrimonium christianum hostiliter petentium, videlicet Gnosticorum, Manichaeorum, Montanistarum sub ipsa rei christianae primordia; nostra autem memoria Mormonum, Sansimoniarum Phalansterianorum, communistarum » (*A.S.S.*, vol. XII, p. 390).

Talem doctrinam et vitae regulam, quae verbis Domini est omni ex parte contraria, Ecclesia numquam admisit. In Concilio Tridentino, Sess. XXIV, reiecit Reformatorem de matrimonio et eius usu errores, ipsum autem matrimonium eiusque usum intactum reliquit (cf. Denz. 969 sq.).

Est coniugibus etiam ius appetendi et gustandi delectationem et gaudium, quae natura cum talibus actibus et usus coniunxit. At, nihilominus non est ius illimitatum. Sperni et reici non debet omne frenum rationis quoad dignitatem personae humanae, et multo minus omne, quoad conscientiam christianam, frenum legis Christi (sive quoad substantiam actus qui exercentur, sive quoad modum quo peragitur). Contra huiusmodi irrefrenatum *Hedonismum sexualem*, maxime in matrimonio, altam vocem extulit Pius XII in *Allocutione* d. 29 octobris 1951 (*A.A.S.*, 1951, p. 848 sq., in particulari pp. 851-853). Libris, articulis, foliis volantibus, conferentiis, institutis technicis axioma et praxis « hedonismi » proponitur et propagatur. Sufficit nominare hodie in Gallia vicens « Dynam-Institut » et eius nimis activa « Propaganda » (utitur etiam

nomine « L'Institut de Sexologie familiale »); nominetur insuper *Paul Chanson* (laicus), qui sibi vindicat nomen « Sexologue chrétien », quique suis scriptis et sua directione practica multum in mentes et vitam influit. At, hic modus agendi et sentiendi non restringitur ad Galliam, in nimis multis regionibus et nationibus hedonismus spargitur et exercetur. Ex his factis intellegitur « Monitum » die 30 iunii 1952 ad totum orbem catholicum a S. Officio, de expresso mandato Pontificis, directum. Primo inibi reprobatur, quod his ultimis temporibus, auctores agentes de vita coniugali, minute ad singula eam spectantia inverecunde descendant; dein unus determinatus actus reprobatur, « amplexus reservatus » nuncupatus. Hic actus delectationi capiendae destinatur; coniuges naturali inter se corporum unione facta, eam per longius breviusque tempus protrahunt, seminationem et orgasmum cohibentes. Hoc amplexu reservato Reformatores hodierni succurrere protendunt coniugibus, qui prolem admittere non possunt aut nolunt, ab Onanismo tamen abstinere apud se statuerunt, fruenter autem dicto modo pro posse venerea delectatione. Effert in laudato Decreto S. Sedes: dici non posse contra hunc « amplexum reservatum » ex parte legis christianae nihil obiciendum esse. Interdicit igitur et prohibet, quominus sacerdotes in cura animarum et in conscientiis dirigendis unquam, sive sponte sive interrogati, ita de amplexu reservato loqui praesumant (*A.A.S.*, 1952, pag. 646). At, testibus publicationibus et animadversionibus in vita et conversatione sociali peritorum, praxis « amplexus reservati » inde a tempore *Moniti* non decrevit, sed potius invaluit et aucta est.

Minime ergo vetito pleno usu matrimonii et minime etiam vetita delectatione per naturam et per Creatorem usui addita, abesse vult lex christiana ab usu coniugum illimitatum hedonismum et fruendi non regulatam libertatem.

De *illegitimo et illicito usu matrimonii* supra iam fuit sermo; memoratus ibi est primo usus illegitimus ex eo, quod ipse « actus » industria humana privatus est vi procreandae novae vitae. De hoc usu habetur haec sollemnis reprobatio: « Quilibet matrimonii usus in quo exercendo, actus, de industria hominum, naturali sua vitae procreandae vi destituitur, Dei et naturae legem infringit, et eos qui tale quid commiserint, gravis noxae labe commaculat » (Pius XI, *Casti connubii*, *A.A.S.*, 1930, p. 560). Hoc naturae et Dei axioma nullam exemptionem admittit, tangit eodem modo habitum ita agendi et tangit singulos actus.

De usu illegitimo ex eo, quod non quidem actus, sed *persona*, directa intentione arcendi prolem, vi procreandae novae vitae privatur, supra, quae dici debent, dicta iam sunt; adiectis ibidem documentis S. Se-

dis. Hi quoque modi agendi sunt intrinsecus mali, sed non semper simul actum coëundi corrumpunt (ita e. gr. in muliere, culpabiliter vel inculpabiliter, excisa, quae excisione privata est vi procreandi; actus coëundi potest esse naturalis et licitus).

Doctrina catholica de *usu matrimonii* non potest silentio praeterire deliberatam *limitationem prolis* (Birth-control). Limitare prolem per modo nominatam corruptionem sive actus sive personae, auferendo vim procreandae vitae, non esse licitum patet. At, quamvis « numerosa proles » dici potest speciale donum et benedictio Dei, hodie tamen sunt rationes graves et obiectivae, quae limitationem prolis suadent vel etiam exigunt; hae rationes comprehendi solent sic dictis « indicationibus »: medica, eugenica, sociali, oeconomica, ethnographica.

Utraque parte consentiente, ad limitandam prolem semper patet via non-usus. Nullum est enim praeceptum universale contrahendi matrimonium, neque in matrimonio contracto obligatio eo utendi (cf. supra). Si non-usus est unica via possibilis limitandi prolem, et simul est necessitas limitandi, non debet haec via dici impossibilis et utopica; contra est illud Concilii Tridentini in Sessione VI (in *Decr. de iustificatione*, cap. 11; Denz. 804): Deus impossibilia non iubet, sed adiuvat ut possis. Sed ad hoc « posse » necessaria est seria voluntas abstinendi ab usu, sine hac voluntate revera non est possibile abstinere: (tunc homo non potest, quia non vult, non autem non vult, quia non potest). De hac asserta impossibilitate agit eamque refutat Pius XII in Allocutione diei 29 oct. 1951 (*A.A.S.*, 1951, pp. 486-487).

Semper ad limitandam prolem exclusa est via corruptionis actus seu Onanismi coniugalis. Neque « amplexus reservatus » tamquam apta limitandi prolem via assignari potest, tum quia plurimi recte eo uti capaces non sunt, tum quia haec methodus non potest dici simpliciter licita; saltem enim grave periculum continet transeundi ad formalem et graviter peccaminosum abusum facultatis generativae. Neque patet via directae sterilisationis (sive actus sive personae) iuxta ea quae supra in n. II habentur.

Restat via « sterilitatis naturalis » (seu « usus temporum agenezos ») iuxta theoriam Ogino-Knaus; de qua re primus fuse egit Pius XII in modo iam allegata Allocutione diei 29 oct. 1951 (*A.A.S.*, 1951, pp. 844-846). Haec via et methodus a Pontifice declaratur licita, si sunt rationes obiectivae et graves ea incedendi. Usus enim sterilitatis naturalis, electus ad prolem impediendam, tangit legem positivam; a lege autem positiva excusatur homo, si eam servare nequeat sine incommodo obiective proportionate gravi, quod incommodum est legi extrinsecum. Insinuat Pontifex: supra memoratas « indicationes » censeri posse

proportionate graves. « Lex positiva », quae hic in quaestionem venit, est illud postulatum naturae, ut coniuges, utentes matrimonio, non se subtrahant servitio finis, a Creatore intenti, conservandi scilicet et propagandi genus humanum per commercium matrimoniale coniugum (cf. supra « Conclusio »). Huic autem fini Creatoris non creatur serium damnum vel periculum, si coniuges ob graves rationes a servitio finis praestando abstinere. Usus sterilitatis naturalis per observationum temporum agnitionem essentialiter differt ab usu onanistico. Onanismus enim corrumpit ipsum actum naturae, privando eum vi procreandae vitae, et quidem intentione directa ad impediendam prolem; usus temporum e contra relinquit actum generativum intactum et ornatum naturali sua vi. Argumentum contra onanismum non fit ex damno vel periculo, quod creetur fini generationis, sed ex corruptione ipsius actus naturae; est ergo onanismus laesio legis negativae, quae vetat facere quod in se inhonestum est; obligat igitur talis lex semper et pro semper; ideo illiceitas aequae valet de « actu » Onanismi atque de « habitu ». Unde apparet: non posse fieri argumentum a pari — (ut quidam attentarunt et adtemptant) — ab argumento Pontificis de usu temporum ad argumentum de Onanismo. Pontifex dicit: observationem temporum non unaquaque vice esse illicitam, sed non debere fieri « regulariter » nec « sine gravi ratione cohonestante »; a pari — (ita argumentantur) — dici posse: onanismus tunc solummodo esse illicitum, si fiat regulariter et sine gravibus causis. Deficit paritas. Onanismus enim matrimonialis unaquaque vice, si exercetur, mutat naturalem actum copulae matrimonialis in copulam innaturalem (contra institutionem naturae).

Iam monuerat Pius XI in *Casti connubii*: « Neque contra naturae ordinem agere ii dicendi sunt coniuges, qui iure suo recta et naturali ratione utuntur, etsi ob naturales sive temporis sive quorundam defectum causas nova inde vita oriri non possit. Habentur enim tam in ipso matrimonio quam in coniugalis iuris usu etiam secundarii fines, ut sunt mutuuum adiutorium mutuusque fovendus amor et concupiscentiae sedatio, quos intendere coniuges minime vetantur, dummodo salva semper sit intrinseca illius actus natura ideoque eius ad primum finem debita ordinatio »! (A.A.S., 1930, p. 561).

Etsi problema « limitationis prolis » nec negari nec vilipendi possit, et hodie sit revera urgens, tamen non ideo quodlibet remedium efficax, quia est tale, admitti potest. Sunt enim hac in terra problemata et conflictus, quae pacificam solutionem non habent, sed portari et sustineri debent cum heroica patientia. Solutionem, si non hoc in tempore, Deus dat in altera vita. Exemplo sint tot patresfamilias, qui tempore belli ad

arma, ad aciem, ad vitae sacrificium vocati sunt, et morte perierunt. Quod hos homines in talibus adiunctis retribuere et compensare non valent, Deus potens est compensare et superabundanter retribuere.

V. MATRIMONII CELEBRATIO

Actus, quo coram Deo et coram hominibus duo ineunt consociationem perpetuam ad prolem generandam, consociationem etiam intimae unionis, mutuae fiduciae et traditionis sui ipsius — (ita ut relinquunt patrem et matrem invicemque adhaereant ac fiant duo in carne una) — debet fieri: considerate, cum serietate, attentione debitaque sollemnitate.

Cum Auctoritatis publicae multum intersit, ponderosum hunc actum recte fieri, cum maxime eius intersit quoque, scire, quinam subditorum talem actum recte posuerint, ideoque matrimonio sint uniti: ideo specialem curam huius actus celebrationis matrimonii habet, et tum personas, hunc actum ponentes, tum actum quem ponunt, munimine iuris circumdat, statuendo *condiciones* vel ponendo impedimenta. At, hae condiciones et impedimenta, quantopere attendi debeant, non habent naturam *elementi constitutivi* huius actus seu consensus matrimonialis. Ipse hic actus constituitur, tamquam elemento constitutivo, sola voluntate nupturientium inter ipsos ad extra manifestato. Sunt et semper fuerunt tempora et territoria, in quibus nullae huiusmodi « condiciones » nec « impedimenta humana » habentur; inibi matrimonii celebratio ex toto perficitur, sola voluntatis seu consensus partium inter se ad extra manifestatione.

Talis positio actus constitutivi dici potest matrimonii « *celebratio mere naturalis* ». Haec celebratio, quia nulla legitima auctoritas vetitum interponit, coram Deo et coram hominibus habet plenam efficaciam; matrimonia enim non *constituuntur* ulla auctoritate humana, neque ecclesiastica neque statali. Quod vero etiam in hac mere naturali celebratione « manifestatio externa » voluntatis internae ad alteram partem essentialiter requiratur, habetur ex eo, quod homines actibus mere internis inter se communicare non possunt. Sed mutua haec internae voluntatis externa intimatio alteri parti fieri potest vel verbis vel aliis signis vel caeremoniis, vel etiam « *factis concludentibus* » (idest factis, quae non acciderent, si non adesset correspondens interna voluntas, quae his factis exprimitur).

Principia de celebratione mere naturali applicari debent (in foro conscientiae et coram Deo) ad omnia matrimonia baptizatorum (vel saltem unius partis baptizatae), qui legi catholicae de « forma » — (sive ordinaria sive extraordinaria) — non subiciuntur, quamvis forte lege civili ad

formam civilem cogantur et in foro civili secundum legem civilem diiudicentur.

Principia celebrationis mere naturalis applicari e. gr. debent ad matrimonia post revolutionem primis decenniis in Russia inita, ad matrimonia post occupationem bolschevicam Sinae in territoriis occupatis inita; in genere: ad omnia matrimonia, quorum saltem pars est catholica, neque tamen secundum voluntatem Ecclesiae legi de forma canonica subsunt, quamvis haec matrimonia a potestate civili subii-ciantur formae civili. Ideo multum expedit; ut fideles attentis reddantur de pondere ac momento, quod huic suo « actui informi » celebrationis mere naturalis insit; ne leviter eum ponant; nectunt enim hoc actu inter se vinculum exclusivum, perpetuum et (si sunt baptizati) sacramentale. Attenti etiam reddantur fideles de momento *temporis* quo actum celebrationis exercent et vinculum inter se nectunt.

Celebratio religiosa seu ecclesiastica significat positionem actus matrimonium constituentis (seu « consensus matrimonialis ») peracti in forma ab Ecclesia statuta. Haec forma praeter substantiam (idest ipsum consensum in stabilita forma datum) continet adiuncta sacra superaddita, scilicet. sacras caeremonias variarum benedictionum, circumstantiam loci sacri, etc. Quia matrimonium est res sacra, immo in baptizatis habet indolem « Sacramenti », per Christum cura matrimonii concredita est Ecclesiae, etiam quod formam spectat. Competentia haec Ecclesiae effertur in can. 1016 *C.I.C.*: « Baptizatorum matrimonium regitur iure non solum divino, sed etiam canonico, salva competentia civilis potestatis circa mere civiles eiusdem matrimonii effectus ».

Hanc competentiam Ecclesiae multum urget Leo XIII in Encyclica *Arcanum*:

« Cum matrimonium sit sua vi, sua natura, sua sponte, sacrum, consentaneum est, ut regatur ac temperetur non principum imperio, sed divina auctoritate Ecclesiae, quae rerum sacrarum sola habet magisterium. Deinde consideranda sacramenti dignitas est ... De sacramentis autem statuere et praecipere, ita, ex voluntate Christi, sola potest et debet Ecclesia, ut absonum sit plane potestatis eius vel minimam partem ad gubernatores rei civilis velle esse translatum » (*A.S.S.*, XII, p. 392; idem p. 400).

Completur hic de Ecclesiae exclusiva competentia textus altero eiusdem Encyclicae loco:

« Nemo autem dubitat, quin Ecclesiae conditor Iesus Christus potestatem sacram voluerit esse a civili distinctam, et ad suas utramque

res agendas liberam atque expeditam; hoc tamen adiuncto, quod utrique expedit, et quod interest omnium hominum, ut coniunctio inter eas et concordia intercederet, in iisque rebus quae sint, diversa licet ratione, communis iuris et iudicii, altera, cui sunt humana tradita, opportune et congruenter ab altera penderet, cui sunt caelestia concredita. Huiusmodi autem compositione, ac fere harmonia, non solum utriusque potestatis optima ratio continetur, sed etiam opportunissimus atque efficacissimus modus iuvandi hominum genus in eo quod pertinet ad actionem vitae et ad spem salutis sempiternae. Etenim sicut hominum intelligentia quemadmodum in superioribus Encyclicis Litteris ostendimus, si cum fide christiana conveniat, multum nobilitatur multoque evadit ad vitandos ac repellendos errores munitior, vicissimque fides non parum praesidii ab intelligentia mutuatur; sic pariter, si cum sacra Ecclesiae potestate civilis auctoritas amice congruat, magna utrique necesse est fiat utilitatis accessio. Alterius enim amplificatur dignitas, et, religione praeunte, numquam erit non iustum imperium: alteri vero adiumenta tutelae et defensionis in publicum fidelium bonum suppeditantur » (A.S.S., XII, p. 400).

Vi huius suae exclusivae competentiae, antequam ad ipsam celebrationem perveniatur, plura ab Auctoritate Ecclesiastica fiunt, ut nupturientes ad id quod facturi sunt accedant debite praeparati, et ut simul boni communis atque securitatis publicae sufficiens ratio habeatur. In *ipsa celebratione* canonica substantia formae ordinariae (cf. can. 1094-96 C.I.C.) est in sic dicta *assistencia activa* parochi loci aut Ordinarii loci (vel sacerdotis ab iis legitime delegati); quae assistencia in eo consistit, quod ab his consensus matrimonialis nupturientium exquiratur et recipiatur. Substantia formae extraordinariae, quae in determinatis solummodo adiunctis adhiberi potest, dicit: consensum matrimonialem per nupturientes manifestatum coram solis duobus testibus (cf. can. 1098). Particularia de utraque forma vidantur in cann. 1094-1103; *adiuncta* ad substantiam formae determinantur in normis cann. 1108-1109 « de tempore et loco celebrationis ».

De forma ecclesiastica celebrationis matrimonii haec tenenda sunt:

1. *Fideles* formam ab Ecclesia statutam; sciant, magni aestiment, concipiant firmam voluntatem eam observandi eamque observent. Forma statuta est: in bonum fidelium, in bonum Ecclesiae, in assecurationem dignitatis foederis nuptialis et finium matrimonii. Forma est elementum pro variis temporibus et territoriis variabile et variatum, sed mens et finis Ecclesiae in stabilienda forma non variatur. Fideles adulti, de his suo tempore edoceantur.

2. Quod pro omnibus fidelibus valet, multo magis urgeri debet

quoad *sacerdotes*: formam bene sciant, magni aestiment, et in praestanda assistentia accurate observent, quod ipsis observandum est, et invigilent, ut ab omnibus, qui aliquo modo partem habent in celebratione, maxime vero a nupturientibus, praestetur, quod eis praestandum incumbit.

3. *Nupturientes*, peragentes celebrationem ecclesiasticam et ita intrantes in « statum vitae » quem sibi elegerunt, celebrationem peragent sub tutela, sub vigilantia, sub ductu Ecclesiae; caveant, ne forte pompa externa eorum attentio a re principali abstrahatur.

4. *Testes* in forma ecclesiastica, quamvis sint solummodo simplices testes facti, non autem testes qualificati auctorizabiles, tamen sunt « testes », ut de veritate facti, si necessitas postea fieret, testimonium reddere et iuramento firmare valeant: consensum matrimonialem in celebratione matrimonii esse mutuo datum. In re tanti momenti testes suum testandi officium parvi aestimare non debent, et curare debent, ut, vocati, veritatem sua depositione firmare queant.

Pro mentalitate hodierna et pro tendentiis ex toto profanis, multis in locis et in hominum classibus praevaletibus: sensus et affectus in rebus matrimonialibus, et in specie in celebrationis forma, eundi cum Ecclesia, sunt multum debilitati. Ordinariorum et parochorum est eniti, ut obtusus animus et voluntas catholica evigiletur et acuatur ad restaurandum religiosum spiritum catholicum quoad matrimonia eorumque celebrationem, ut sit catholicis et non-catholicis incitamentum atque exemplum imitationis.

Celebratio civica.

Leo XIII, in Encycl. *Arcanum* fuse et profunde agens de matrimonii *celebratione civica* (de « matrimonio civili »), eam reprobat, reicit, condemnat, saltem quoad baptizatos, utpote offendentem contra Dei per Christum factam normationem matrimonii, uni Ecclesiae Christi crediti, utpote contrariam bono communi Ecclesiae et Status, contrariam bono familiae necnon ipsorum coniugum (*A.S.S.*, vol. XII, pp. 391-394). Verba Pontificis sunt intellegenda de celebratione civili in sensu presso et plene, non de qualibet Auctoritatis Civilis activitate circa matrimonii celebrationem et circa eius effectus.

Celebratio civica, sensu pleno et presso, intellegitur: ipse consensus matrimonialis partium a partibus coram Magistratu civili in forma per legem civilem praescripta praestitutus. Aequiparatur huic formationi consensus, coram officiali civili, registratio in registris publicis civilibus, si tamen unice consensus, registratus in foro civili, ut existens agnoscitur atque effectibus civilibus ornatur.

Celebratio civilis intime nectitur cum « matrimonio civili », est eius ritus initialis. Matrimonium civile est aliquod *unum totum complexum*. Si sine addito, sermo fit de « matrimonio civili », hoc Totum complexum intellegitur. In hoc Toto alia sunt requisita ex parte nupturientium, alia ex parte Auctoritatis civilis.

Ex parte *nupturientium* requiruntur: a) naturalis *habilitas* ad consensum matrimonialem efformandum; b) actualis voluntas ad consensum matrimonialem; c) actuatio huius voluntatis per ipsum consensum matrimonialem nunc datum. Sine his elementis deest auctoritati civili « materia circa quam » suos actus exercent. Nequit auctoritas civilis nupturientibus per suam potestatem vel unum ex his elementis constitutivis dare aut supplere; (sicut neque auctoritas ecclesiastica id valet). Potest tamen auctoritas civilis quoad vim iuridicam horum elementorum ponere condiciones et impedimenta.

Ex parte *auctoritatis civilis* haec valent:

1. Consensui nupturientium, elementa constitutiva consensus continenti, tribuit *existentiam civilem*; cognoscit et agnoscit: valorem civilem in consensu, auctoritati civili manifestato, inesse; consequenter ad hanc notitiam officialem, auctoritas civilis et tribuit huic consensui « existentiam matrimonii civilis » et nectit inter ipsos *vinculum civile*.

2. Attribuit matrimonio civili, cui existentiam civilem dedit, *iura et obligationes civiles*, in lege civili coniugibus in matrimonio civili iunctis destinata, eaque sub tutela et vigilantia auctoritatis civilis ponit. Haec accessoria iura et obligationes civiles saepe coincidunt magna ex parte cum iuribus et obligationibus iuris naturalis. Sed in tali casu iura et obligationes naturae nihil valoris habent ex lege civili; sed ad postulata naturalia accedunt postulata civilia, tandem utraque attributio simul sumpta (idest: naturalis et civilis), exhibent totalem complexum iurium et obligationem. Ideo haec iura et obligationes sphaerae civilis non debent nec possunt dici « merae formalitates iuridicae » et « burocratismi »; saepe (in quantum et quia coincidunt cum postulatis legis naturalis) designant res maximi momenti, quae simul in memoriam revocant gravem obligationem et responsabilitatem Legislatoris civilis et omnium, qui in legislatione concurrunt (uti sunt « deputati »), providendi, ut in legibus civilibus omnia firmentur, quae bonum commune societatis civilis, bonum familiae, bonum coniugum, bonum futurae prolis exigunt. Prae oculis dein ponendum est omnibus, qui in parte administrativa seu in applicatione legum, de matrimonio civili latarum (uti sunt e. gr. iudices, periti, advocati etc.) participant: se simili obligationi et responsabilitati subesse ac legislatores.

Si leges civiles de matrimonio civili quaedam continent, quae legi

naturae sunt contraria, hae normae in conscientia et coram Deo omni vi carent.

Verbum et conceptus « matrimonii civilis » non tantum adhiberi possunt (et adhibentur) de matrimonio civili, uti *toto complexo*, sed etiam de solo uno elemento constitutivo, quod in hoc « Toto » inest, scilicet de *activitate civili auctoritatis civilis*. Sic intellectum, « matrimonium civile », considerat solum id, (sed etiam omne id), quod auctoritas civilis, ex sibi exclusive propriis, ad istum « complexum » affert, (supponendo ergo omnia, quae aliunde in nupturientibus requiruntur et adsunt, sive quoad elementa constitutiva sive quoad accedentem et dependentem attributionem iurium et obligationum). Matrimonium sic intellectum dicit:

- 1) *existentiam civilem*, consensui partium ab auctoritate civili tributam, connotans cognitionem et agnitionem talis consensus;
- 2) *creationem vinculi civilis*, nupturientes abhinc ligans in foro civili;
- 3) *civilem attributionem, iurium et obligationum*, coniugibus factam, vi vinculi civilis, tamquam eius naturalem consequentiam et fructum;
- 4) gravem obligationem et responsabilitatem auctoritatis (et omnium cooperatorum) quoad ea, quae statuunt et faciunt circa matrimonium civile (prout supra expositum est).

Nomine matrimonii civilis non veniunt:

- 1) postulatum eiusque exsecutio ab auctoritate civili facta, ut certior reddatur de matrimonii a suis subditis coram Ecclesia aut aliter initis; et eorum dein in registra civilia insertio;
- 2) concessionem iurium etc. factam matrimoniis religiosis aut matrimoniis aliarum nationum, etsi hanc item registris civilibus insertam;
- 3) agnitio vel attributio iurium, quae aliae nationes matrimoniis ab eis agnitis tribuerunt, nunc in propria natione ab auctoritate civili facta et registrata.

Conclusio

Omnibus supra de celebratione civica matrimonii dictis, attente consideratis, haec stabiliri possunt:

1. « Matrimonium civile », in sensu presso et pleno, tamquam matrimonium quoad baptizatos non existit. Nec ab Ecclesia, in conscientia et coram Deo, admitti potest.

2. Baptizati legibus civilibus de matrimonio civili obtemperare possunt.

Monet quoad hoc Leo XIII: « Haec quidem omnia probe cognita habere maxime sponsorum refert, quibus etiam probata esse debent et notata animis, ut sibi liceat hac in re morem legibus gerere; ipsa non abnuente Ecclesia, quae vult atque optat, ut in omnes partes salva sint matrimoniorum effecta, et ne quid liberis detrimenti afferatur ». (*Arcanum*, A.S.S., vol. XII, p. 400).

3. Matrimonium civile quoad non-baptizatos legi naturae et Dei non contradicit, dummodo celebratio civilis non excedat « condicionem sine qua non », nec dicatur « elementum constitutivum » aut vero sensu « causa » consensus matrimonialis.

4. Auctoritatis ecclesiasticae est: vigilare et providere, ut fideles recte se gerant quoad leges civiles (sive coactivas, sive facultativas) de matrimonio civili presse dicto. Supremae autem Auctoritatis ecclesiasticae est, discernere, quomodo Gubernia in civitatibus catholicis se habere possint vel debeant relate ad « matrimonia civilia » sive noviter introducenda sive toleranda (aut ad maiora mala evitanda aut ad maiora et necessaria bona promovenda). Quae quaestio hodie non in una tantum natione urget.

VI. MATRIMONII DISSOLUTIO

Divortium civile intellegitur: ipsius vinculi, quo coniuges in matrimonio valido iunguntur, solutio per auctoritatem civilem, facta secundum normam respectivae legis civilis. Ex tali solutione est, quod pristinum vinculum, utpote solutum, non obsit novo vinculo coram auctoritate civili contrahendo. Supponit divortium civile vinculum validum existens; et sic essentialiter differt ab alicuius matrimonii per auctoritatem civilem facta *declaratione nullitatis*, ortae ex influxu alicuius causae impediens originem vinculi validi. In utroque casu novum vinculum, contrahendum in foro civili, pristino matrimonio non impeditur, sed modo essentialiter diverso: in casu (scilicet solutionis vinculi) per pristini vinculi ab auctoritate civili factam disruptionem; in secundo casu ob pristini vinculi numquam existentiam.

Recurrunt hoc loco, quae supra in n. III de indissolubilitate matrimonii, tamquam matrimonii « proprietate essentiali » dicta sunt, memorata indissolubilitate intrinseca (quae negat solubilitatem per voluntatem partium, quae vinculum nexuerunt), et indissolubilitate *extrinseca* (quae excludit solubilitatem per aliquam humanam auctoritatem

publicam), et indissolubilitate *absoluta* (quae excludit utramque, scilicet intrinsecam et extrinsecam).

Agentes nunc de « solutione vinculi », primo repeti debet: exclusam esse hodie omnem solutionem intrinsecam, idest per partium voluntatem. Christus enim Dominus pro Supremi suae Legislatoris potestate eam pro toto genere humano abstulit, repristinans primam Creatoris voluntatem, exhibitam verbis: Quod Deus coniunxit, homo non separet (*Mt.* XIX, 6), statimque hanc normam divinam urgens, prohibuit, quominus vir, dimissa sua uxore, ducat. De tali viro dicit Dominus: « moechatur », idemque effert de alio, qui dimissam duxerit: « moechatur » (*Mt.* XIX, 9). Apostolus in prima epistula ad Corinthios eandem Domini legem urget, dicendo, quod mulier ligetur, quanto tempore vir eius vivit; quod vero, si dormierit vir eius, libera sit; et cui voluerit nubere queat (cf. *1 Cor.* VII, 39). Neque ulla hodie auctoritas humana partibus potestatem conferre potest, solvendi per propriam voluntatem vinculum quo ligantur. Quod aliqui ab auctoritate publica his temporibus exegisse videntur.

Divortium civile non versatur circa hanc vinculi intrinsecam solubilitatem et solutionem, sed circa eius extrinsecam solubilitatem et solutionem, per intervenientem « Status civilis » auctoritatem. Obstant huic arrogatae potestati modo allata absoluta verba Domini et verba Apostoli gentium; obstat dein Concilium Tridentinum in Sessione XXIV statuens: « S. q. d. propter haeresim aut molestam cohabitationem aut affectatam absentiam a coniuge dissolvi posse matrimonii vinculum: A. S. » (can. 5 *Denz.* 975). Et iterum « S. q. d. Ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterii non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, moecharique eum, qui, dimissa adultera, aliam duxerit, et, eam, quae, dimisso altero, alii nupserit: A. S., (1. c. can. 7, *Denz.* 977). Quem canonem Conc. Tridentini Pius XI, auctoritative interpretans, in *Encycl. Casti connubii* scribet: « Quod si non erravit neque errat Ecclesia, cum haec docuit et docet, ideoque certum omnino est matrimonii vinculum ne ob adulterium quidem dissolvi posse: in comperto est reliquas tanto debiliores, quae afferri solent, divortiorum causas multo minus valere nihilque prorsus esse faciendas » (*A.A.S.*, 1930, p. 574). Quod Christus negavit, auctoritas civilis sibi vindicare non valet, et si vindicare attentat, frustra attentat.

Uterque Pontifex, Leo XIII et Pius XI, explicite et fuse egerunt de divortiis civilibus eaque reprobarunt. Leo XIII in *Arcanum* 10 febr.

1880 (*A.S.S.*, vol. XII, pp. 397-399), Pius XI in *Casti connubii*, 31 dec. 1930, (*A.A.S.*, 1930, pp. 572-576). Uterque Pontifex sine ulla limitatione divortia civilia (proprie et presse dicta) reprobat.

De malis ex divortiis timendis effert Leo XIII: « Quanti materiam mali in se divortia contineant, vix attinet dicere. Eorum enim causa fiunt maritalia foedera mutabilia, extenuatur mutua benevolentia; infidelitati pernicioso incitamenta suppeditantur; tuitioni atque institutioni liberorum nocetur; dissuendis societatibus domesticis praebetur occasio; discordiarum inter familias semina sparguntur: minuitur et deprimitur dignitas mulierum, quae in periculum veniunt, ne, cum libidini virorum inservierint pro derelictis habeantur. Et quoniam ad perdendas familias, frangendasque regnorum opes nil tam valet, quam corruptela morum, facile perspicitur, prosperitati familiarum ac civitatum maxime inimica esse divortia, quae a depravatis populorum moribus nascuntur, ac, teste rerum usu, ad vitiosiores vitae privatae et publicae consuetudines aditum ianuamque patefaciunt » (*A.S.S.*, vol. XII, p. 396).

Pius XI hanc Leonis XIII quaerelam de malis, e fonte divortium fluentibus, reassumit eamque confert cum bonis, quae idem Leo XIII in eadem Encyclica ex reiectis divortiis orta et oritura ostendit. Quae Pii XI bonorum et malorum collatio sic sonat:

« Atque, ut iterum sententiam decessoris Nostri afferamus, quantum materiam bonorum in se coniugii indissolubilis firmitas contineat, tantam malorum segetem divortia complecti, vix attinet dicere. Hinc videlicet incolumi vinculo, tuta ac securo matrimonia conspiciamus, illinc, coniugum secessionibus propositis vel ipsis divortiorum periculis obiectis, ipsa foedera nuptialia mutabilia aut certe anxii obnoxia fieri suspicionibus. Hinc mutua benevolentia consociatioque bonorum confirmata mirifice; illinc, ex ipsa secessionis facta potestate, extenuata miserrime. Hinc coniugum castae fidei addita peropportuna praesidia; illinc infidelitati pernicioso incitamenta suppeditata. Hinc liberorum susceptio, tuitio, educatio provecta efficaciter; illinc gravioribus usque detrimentis affecta. Hinc inter familias cognatosque discordiis multiplex praecclusus aditus; illinc discordiarum occasio oblata frequentius. Hinc facilius oppressa, illinc iacta copiosius multoque latius semina simultatum. Hinc potissimum dignitas officiumque mulierum, in societate sive domestica sive civili, redintegrata feliciter ac restituta; illinc indigne depressa, siquidem in periculum coniciuntur uxores « ne cum libidini virorum inservierint, pro derelictis habeantur » (*A.A.S.*, 1930, p. 575).

Ex hucusque dictis apparet:

A - 1) arrogatam sibi ab auctoritate civili potestatem solvendi vinculum matrimoniale non existere;

2) divortiis civilibus nullum validum vinculum matrimoniale solvi nec solutum esse.

Utrum elementum ab Ecclesia reicitur.

B - Complexus iurium et obligationum, quae in celebratione « matrimonii civilis » vinculo per eam nexu adiunctae fuerunt per auctoritatem civilem: simul cum solutione « vinculi » ab auctoritate civili ad normam legis civilis facta solvuntur. Generatim autem non omnia tolluntur, propter bonum tum coniugum, tum prolis, tum boni communis (ita e. gr. manent quae spectant sustentationem, alimentationem, educationem, et similia). Inter haec adiuncta iura et obligationes esse solent postulata iuris naturae; quae non obstante divortio, integra manent (quamvisi fortasse respectiva lex civilis ea vel aliqua ex iis non amplius agnoscat).

C - Etsi in societate *civili* nulla sit solvendi vinculi potestas, in *Ecclesia* Christi est talis potestas. Romano Pontifici vi institutionis Christi competit ampla facultas per potestatem ministerialem solvendi in iure divino, ob causas proportionate graves vinculum matrimoniale, nisi fuerit vinculum matrimonii rati et (ut tale) consummati (hoc enim nulla humana potestate, nullaque ex causa, praeterquam morte, solvitur, cf. can. 1118). Habetur insuper facultas solvendi « vinculum » per usum Privilegii Paulini (cf. 1 *Cor.* VII, 15). Solutio vinculi, per auctoritatem Ecclesiae vel per Privilegium Paulinum facta, aufert a divortio civili (si tale ab Ecclesia solutum matrimonium, ad tribunal civile fertur), aufert a sententia civili notam arrogatae vinculi solvendi potestatis. At esse potest, quod nihilominus ab Ecclesia fidelibus non concedatur facultas accedere ad tribunal civile, ut ab eo feratur sententia « divortii civilis », nisi prius petito et obtento consensu Ordinarii loci.

D - Supposito « matrimonio civili » (intellecto in sensu solius activitatis per « Statum civilem » exercitae; cf. supra n. V); simul attentis clausulis et postulatis l. c. quoad « celebrationem » civilem memoratis, correspondentem « solutio » vinculi civilis diiudicari potest; valentibus tamen iisdem clausulis et postulatis, et manente plena obligatione et responsabilitate auctoritatis civilis omniumque eius cooperatorum: respectu iuris naturalis et divini, respectu boni communis, respectu boni privati coniugum et boni liberorum.

E - Solutio matrimonii improprie dicta et partialis, ad modum solius separationis a communi toro, mensa, habitatione sive temporariae sive definitivae, integro manente ipso vinculo, ab Ecclesia fidelibus, exstantibus obiectivis ac pergravibus causis, attentis simul condicionibus et clausulis propter bonum coniugum, liberorum, boni communis tum Ecclesiae tum Status: conceditur ad normam can. 1128-1132 *C.I.C.*, et sub vigilantia

et auctoritate Ordinarii loci. Si alicubi in aliqua natione vel territorio simile institutum solutionis imperfectae et solius separationis a communi toro, mensa, habitatione habetur, fideles hoc instituto uti possunt, sub iisdem tamen regulis et clausulis, memoratis pro eadem imperfecta solutione, quam concedit Ecclesia.

Conclusio

1. Grassante et in dies crescente « divortio civili », primo loco curandum est, ut in fidelibus, quoad divortium, quoad divortium civile, presse et plene intellectum, sit iudicium et voluntas doctrinae catholicae conforme, prout haec doctrina in S. Litteris, in Concilio Tridentino, in documentis Summorum Pontificum exhibetur.

2. Caveatur, in quantum fieri potest, ne in regionibus et populis catholicis divortium civile sive via legis sive via meri facti introducatur vel toleretur, excepto casu, in quo urgeat necessitas sive ad maiora damna vitanda, sive ad necessaria maiora bona procuranda. Est officium et ius imprimis competentis auctoritatis ecclesiasticae; sed etiam fidelium, in quantum fideles influere possunt et influunt e. gr. per Deputatos, per suffragia in electionibus Deputatorum ferenda.

3. Si quando necessitas urget utendi divortii civilis ad obtinendos eius effectus civiles: *a)* respectu solutionis complexus iurium et obligationum, vinculo civili in celebratione matrimonii civilis per officialem statalem adiuncti; *b)* respectu obtinendi libertatem vel novi « vinculi matrimonialis » contrahendi in foro civili, per civilem antecedentis vinculi — (ab Ecclesia iam soluti) — solutionem: curandum est, ut fideles, quod acturi sunt, agant cum recta et certa conscientia, sub Ecclesiae per Ordinarium loci ductu.

4. Specialis cura habenda est personarum quae in auctoritate civili quocumque modo positae sunt (sive in legislatione, sive in administratione et legum applicatione), ut habeant claram notitiam et perspicientiam sui muneris et officii (sub visu civili non minus quam sub visu religioso et morali), ne ipsi in suo iudicio et agendi modo vacillent, et sua incertitudine et vacillatione aliis sint causa vacillandi et errandi. In normis quoad *has* personas stabiliendis et imponendis, ratio habeatur etiam rei et termini « divortii civilis », intellecti de sola *activitate auctoritatis civilis*, de qua sermo fuit, in n. V.

5. De concedenda et petenda a Magistratu civili matrimonii solummodo solutione improprie dicta (per modum separationis a communi toro, mensa, habitatione), quae etiam in foro civili sunt scitu necessaria, modo sub *E)* exposita sunt; continentur enim pro fidelibus quoad sub-

stantiam civilis quoque modi agendi normae in can. 1128-1132 exhibitae.

6. De divortiis non habetur alia ultima norma, quam de omnibus problematis matrimonialibus, hucusque nominatis, assignata.

Duas grandes Litteras Encycl. de matrimonio christiano, Leonis XIII et Pii XI una pervadit idea et monitio: de re matrimoniali interrogetur *Deus et Christus*. Matrimonium est enim originis divinae, eius finis et finium ordo sunt originis divinae, eius intrinseca natura et per proprietates essentiales qualificatio, praesertim per eius naturam Sacramenti Novae Legis: sunt originis divinae, ex Deo et ex Christo; normae de usu matrimonii, quia derivatae ex usus alligatione ad finem divinitus stabilitum, sunt originis divinae; reiectio divortiorum est ex divinitus stabilita indissolubilitate vinculi quae est originis divinae; celebrationis formae, etsi sunt immediate originis humanae, tamen respectu ultimae normae, cui omnis forma alligatur et subordinatur: inservire scl. finalitati matrimonii, sub hoc respectu est forma celebrationis ex norma originis divinae.

Valet ergo et proclametur per Concilium futurum illa monitio duorum Pontificum: in re matrimoniali ultima solutio problematum, pristinatorum et recentium, est *Deus et Christus*.

PONTIFICIUM INSTITUTUM BIBLICUM

PONTIFICIO INSTITUTO BIBLICO

Romae, die 24 aprilis 1960

Eminentissime Princeps,

Invitationi Eminentiae Tuae Rev.mae, litteris die 8 iulii 1959 (prot. N. 2 C/59-11) factae, libenter obsecundans, collatis consiliis atque consociatis studiis cum Facultatibus huius *Pontificii Instituti Biblici* magistris, ea quae futuri Concilii Patribus ad Ecclesiae utilitatem et animarum bonum opportunius suo tempore proponenda visa sunt, in foliis adnexis exposita et rationibus fulcita, ad Istim Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico mittere mihi honorificum est.

Vota autem sunt haec:

Votum praeliminare:

De studio et usu Sacrae Scripturae commendandis.

I Pars: *Vota Doctrinalia:*

- § I : De Sacra Scriptura et Traditione.
- § II : De momento fidei in opere salutis.
- § III: De efficacitate verbi Dei.
- § IV: De historicitate evangeliorum.
- § V : De antisemitismo vitando.

II Pars: *Vota Disciplinaria:*

- § I : De litteris Encyclicis *Divino afflante Spiritu*.
- § II : De decretis Pontificiae Commissionis Biblicae.
- § III: De consultanda Pontificia Commissione Biblica.
- § IV: De consulendo famae scriptorum catholicorum.

Omnia haec vota studiaque adprobaverunt:

Vogt Ernestus, *Rector Magnificus*; Vaccari Albertus *Vice-Rector*; Lyonnet Stanislaus, *Decan. Fac. Bibl.*; Pohl Alfredus, *Decan. Fac. Orient.*; Alonso Schökel Aloisius M.; Boccaccio Petrus; Dahood Mitchell; De la Potterie Ignatius; Köbert Raymundus; Martin Malachias; McCool Fran-

ciscus I; Moran Gulielmus; Novotny Georgius; Patti Ioachimus; Pavlovsky Gulielmus; des Places Eduardus; Simon Ioannes; Smith Iosephus; Zerwick Maximilianus.

Eminentiae Tuae Rev.mae futuroque Concilio ex animo fausta omnia adprecans, reverenti cum obsequio me profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
in D.no add.mum

ERNESTUS VOGT S. I.

Rector

Pontificii Instituti Biblici

VOTA

VOTUM PRAELIMINARE

Cum Summus Pontifex Iohannes XXIII, annuncians Concilium Oecumenicum, etiam unitatem omnium christianorum promovere voluerit; cum autem studium et lectio Librorum Sacrorum ad concordiam et unitatem inter christianos valde conferat, eo quod Sacra Scriptura ab omnibus christianis communiter agnoscitur ut verbum Dei:

in votis est, ut Concilium studium et usum Sacrae Scripturae denuo enixe commendet.

Quo vero supradictum studium et usus promoveatur, Concilio vota sequentia proponuntur.

Pars I

VOTA DOCTRINALIA

§ 1. *De Sacra Scriptura et Traditione.*

In votis est: ut concilium magis explicitè proponat doctrinam catholicam de relationibus mutuis quae vigent inter Scripturam Sacram et Traditionem.

Explicatur votum.

Sicut tempore Concilii Tridentini, propter negationes haereticorum, necesse fuit Ecclesiam definire veritatem Evangelii contineri « in libris scriptis et sine scripto traditionibus » (Sess. IV, *Denz.* 783), ita nostris diebus optatur ut Ecclesia declaret Scripturam et Traditionem non constituere duos fontes revelationis prorsus independentes et parallelos. Etenim: a) libri sacri N. T. et traditio ecclesiastica orta sunt ex eadem traditione apostolica seu *communem habent* « fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae » (*ib.*), scilicet illud Evangelium quod promulgatum est a Christo et ab Apostolis praedicatum; hoc autem Evangelium Christi atque hanc traditionem apostolicam magis directe et immediate attingimus in Scripturis quam in monumentis traditionis ecclesiasticae posterioris; b) Scriptura sola conscripta est inspirante *Spiritu Santo*; Ecclesia autem gaudet non inspiratione proprie dicta, sed assistentia Spiritus Sancti ad revelationem evolvendam.

Unde Scriptura et Traditio mutue inter se connectuntur, immo alio atque alio respectu inter se prioritatem habent:

— ex una parte, cum Scriptura sola, non autem traditio ecclesiastica, dicenda sit verbum Dei sensu stricto, debet haec traditio se Sacrae Scripturae submittere eamque constanter tenere ut normam sui; scilicet, necessarium est ut traditio in evolutione sua se referat ad Scripturam, ut in proprio suo progressu ab ipsa custodiatur, vivificetur, immo etiam, si casus fert, ab ipsa renovetur;

— ex altera parte, cum Ecclesia sit « columna et firmamentum veritatis » (1 *Tim.*, 3, 15) propter assistentiam Spiritus Sancti, Scriptura semper est intelligenda « in Ecclesia », id est in continuitate viva cum traditione authentica Ecclesiae et secundum normas magisterii ecclesiastici.

§ II. De momento fidei in opere salutis.

In votis est: ut in Concilio explicite declaretur quanti momenti sit fides in opere salutis.

Rationes petitionis:

1. Sacra Scriptura, imprimis apostolus Paulus, in hoc insistit, quod iustificatio ex parte hominis peragitur per fidem (*Rom.* 3, 28; *Gal.* 2, 16; *Phil.* 3, 9; *Eph.* 2, 8-9). Haec autem doctrina quandoque paululum negligitur, probabiliter quia Protestantes ea abusi sunt.

2. Iam in Concilio Tridentino, propter eandem rationem, ipsi Patres de causis iustificationis tractantes (Sess. VI, cap. 7°), mentionem fidei consulto non fecerunt, compluribus id deplorantibus, imprimis futuro Cardinali Seripando. Indirecte tantum et per transennam de ea locuti sunt, declarantes causam instrumentalem iustificationis esse « sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei » (*Denz.*, n. 799).

3. Opportunum ergo esse videtur doctrinam catholicam de hac re iterum clare efferre, nempe explicite declarare id quod — iuxta Cardinalem Cervini, sessionis praesidem — decretum de causis iustificationis implicite continet ubi dicit « quod iustificatio non est sola remissio peccati, sed infusio donorum inter quae est fides; item in causa formali, cum dicitur quod est iustitia, in qua comprehenditur etiam fides » (*Acta*, V, p. 742).

§ III. De efficacia verbi Dei.

In votis est: ut a Concilio resumatur doctrina traditionis de efficacia quam ad sanctificationem christianorum possidet verbum Dei in sacris libris contentum.

Explicatio voti:

In Sacra Scriptura haec doctrina saepius invenitur, praesertim apud auctores Novi Testamenti: « Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti » (*Hebr.* 4, 12); verbum Dei « operatur in vobis qui credidistis » (*1 Thess.* 2, 13); « insitum verbum, quod potest salvare animas vestras » (*Iac.* 1, 21). Sane, in omnibus his textibus non agitur directe de verbo Dei scripto; at ipse S. Paulus nos admonet eundem valorem esse tribuendum verbo quod praedicabat et epistolis suis (*2 Thess.* 2, 15; 3, 14). Ceteroquin, de ipso textu S. Scripturae addit Apostolus: « Omnis Scriptura, divinitus inspirata, utilis est ad docendum ... ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus » (*2 Tim.* 3, 16-17).

In traditione Ecclesiae eadem doctrina frequens erat usque ad Concilium Tridentinum. Propter singularem suam efficacitatem in ordine salutis verbum Dei saepe comparabatur Sanctissimae Eucharistiae, v. g. in libro *Imitationis Christi*: « Sine his duobus vivere non possem: nam verbum Dei, lux animae est; et Sacramentum tuum panis vitae. Haec possunt etiam dici mensae duae, hinc et hinc in gazophylacio sanctae Ecclesiae positae. Una mensa est sacri altaris, habens panem sanctum...; altera est divinae legis, continens doctrinam sanctam... » (*IV*, 11, 4). Sacra Liturgia similiter inculcat sacerdoti, missam celebranti, lectionem evangelii propriam virtutem habere: « per evangelica dicta deleantur nostra delicta ». Denique, recentes SS. Pontifices eandem doctrinam resumpserunt in suis litteris Encyclicis de S. Scriptura, v. g. Leo XIII, qui loquitur de « illa qua divinus sermo pollet virtute » (*Ench. bibl.*, 87); vel Benedictus XV, qui dicit sermonem sacerdotis nihil habere « ad effingendos animos efficacitatis nisi a Sacra Scriptura informetur ab eaque vim suam ac robur mutuatur » (*ib.* 484, *comp.* 488).

Ultimis saeculis, propter controversiam contra Protestantem, haec doctrina apud catholicos quasi oblivioni mandata est et in scholis theologis plerumque neglecta. Recentissimis tantum temporibus theologi catholici rursus saepe de hoc agunt, desiderium exprimentes ut evolvatur magis id quod ab ipsis vocatur « theologia verbi ».

Proinde optatur ut a Concilio resumatur haec doctrina traditionis, scilicet virtutem salutarem et efficacitatem sanctificantem possidere tum sacramenta tum etiam, suo modo, verbum Dei quod fide suscipitur. Ratio huius specialis efficacitatis Sacrae Scripturae est quod non tantum revelatio in ipsa continetur, sed quod exprimitur verbis ab ipso Deo inspiratis, quod dici nequit de verbis quae usurpantur in traditione ecclesiastica. Illam virtutem peculiarem habet Sacra Scriptura non so-

lummodo quando praedicatur et explicatur fidelibus in concionibus, sed etiam quaecumque adhibetur legitime in Ecclesia, in usu sive publico sive privato (v. g. in pia lectione vel meditatione Librorum Sacrorum).

§ IV. *De historicitate evangeliorum.*

In votis est: ut Concilium

1. Revocet in memoriam illas veritates fidei catholicae quae regere debent interpretationem evangeliorum defensionemque eorum fidei historicae, nempe:

a) *fides christiana, ut elucet ex ipsis symbolis fidei, fundatur in factis divinis in historia patris, imprimis in mysteriis incarnationis, vitae, mortis et resurrectionis Iesu.*

Proinde illa exegesis quae negaret vel in dubium vocaret historicitatem horum factorum non potest accipi a viro catholico.

b) *Revelatio non fuit completa ante finem aetatis apostolicae [DB 783, 2021].*

Unde temerarium esset affirmare excludenda esse Evangelia ab activitate Spiritus Sancti, qua explicavit revelationem christianam clarius atque magis explicite quam Iesus fecerat, atque eam ad necessitates Ecclesiae applicavit.

c) *Quattuor nostra Evangelia, utpote inspirata, inerrantia gaudent, quae inerrantia cum supra dicta historicitate concilianda est.*

Quapropter quaelibet conceptio historicitatis, quae sive per excessum sive per defectum, illam conciliationem impossibilem reddit, necessario falsa est.

2. Declaret, his principiis commendatis, relinqui interpretibus catholicis, duce magisterio, determinare ulterius quale genus historiae de facto attribuendum sit sive integris Evangelis, sive singulis pericopis.

Explicatio voti.

1. « ut Concilium revocet... ».

Nostra aetate profundius innotuerunt et modus quo Evangelia orta sunt, et rationes dicendi quae illo tempore usu erant receptae, et quid auctores antiqui iis significare voluerint. Hinc accuratiora evaserunt et argumentatio, qua fides historica Evangeliorum stabilitur, et interpretatio modi narrandi Evangeliorum. Praeterea methodus quaedam elaborata est quae spem fundatam praebet quaestiones difficiles et complexas, quae cum re cohaereant, nunc facilius atque solidius quam in praeterito dirimi posse.

Attamen, uti expectandum erat in re tam fundamentali pro fide no-

stra, omnis mutatio in solutionibus consuetis, quamvis iustificata, mentes multorum perturbat, praesertim eorum qui huic studio vacare nequeunt. Perutile igitur erit, si Concilium in hac re exegetis catholicis et per eos omnibus christifidelibus aliquam directionem dare voluerit. At, propter naturam rei condicionemque fluentem studiorum actualium, utilior erit haec directio atque praxi anteriorum conciliorum magis consentanea, si non descendat ad particularia neque amplectatur theses sive consuetas sive recentiores de quibus nunc disputatur, sed recolat principia immutabilia in doctrina Ecclesia fundata, quae omnis interpret catholicus in tractandis Evangeliiis ob oculos habere debet. Haec principia nominantur sub litteris *a, b, c*.

a) « Fides christiana... fundatur in factis... in historia patris ».

Profecto nullus est interpret catholicus qui hoc principium in dubium vocare audeat. Nihilominus utile erit id recollere tum quia hisce diebus, saltem ex parte, a nonnullis interpretibus acatholicis magni nominis impugnatur, tum praesertim quia ita fundamentalis illa indoles historica reaffirmatur quam Ecclesia catholica semper attribuit religioni christianae eiusque libris fundamentalibus qui sunt Evangelia nostra.

Ex altera parte autem, ex eo quod Evangelia vero sensu ad genus historiae pertinent, non sequitur omnem sententiam Domini, neque omnem pericopam narrativam reproduci vel narrari secundum illas historicae compositionis rationes quibus nostrae aetatis periti utuntur. Nam hodie communiter admittitur verum genus historiae in se multiplex esse.

Nihilominus interpret catholicus in determinandis generibus historiae quae in Evangeliiis admitti possunt, semper ob oculos habere debet tamquam normam, historicitatem illam fundamentalem de qua supra et propter quam Evangelia semper in Ecclesia pro scriptis historicis iure habita sunt.

b) « Revelatio non fuit completa ante finem aetatis apostolicae ».

Admittitur communiter a theologis revelationem publicam christianam non fuisse clausam ante mortem ultimi Apostoli. Unde sequitur aevum apostolicum differre a periodis posterioribus, eo quod Apostoli et eorum coetanei, quibus dona specialia Spiritus Sancti collata erant, contribuerunt vel contribuere potuerunt ad ulteriorem constitutionem et perfectionem illius revelationis.

Profecto ipse Christus erat definitiva revelatio Dei data hominibus [Io. 1, 14. 18; 3, 11-13]. Quamvis autem haec revelatio maxima ex parte iam in factis et dictis Domini constituta sit, scimus ex testimonio ipsorum evangeliorum [Io. 2, 22; 16, 12] non omnes virtualitates illius revelationis communicari vel intelligi potuisse, ipso Domino in terris vivente. Porro patet Ecclesiam tenere eos, qui aevo apostolico sub ductu

Spiritus revelationem Domini plenius comprehenderint et clarius expresserint, partes veras habuisse, vel habere potuisse, in illa revelatione definitiva constituenda.

Saepe quidem theologi plenior illam mysterii Christi comprehensionem non vident expressam nisi in traditione orali et in ceteris — praeter Evangelia — scriptis Novi Testamenti. Attamen unica ratio cur haec plenior comprehensio non agnoscatur etiam in ipsis Evangeliiis est conceptus nimis arctus generis historiae. Etenim non est veritas fidei neque principium theologicum quod prohibeat quominus admittatur Spiritum Sanctum movisse Evangelistas ut cum sententiis Domini, quas transmississent, et cum narrationibus suis coniungerent interpretationem profundioram atque magis explicitam easque ita illuminatas applicarent ad vitam necessitatesque Ecclesiae. Interpretis autem catholici est inquirere utrum et in quali mensura ita egerit Spiritus Sanctus.

c) « Evangelia... inerrantia gaudent... quae... cum historicitate concilianda est ».